
Ulteriore integrazione di ore di assistenti educatori
in convenzione da destinare a favore degli studenti
con disabilità certificata a. s. 2016/2017

Modifica ed integrazione della det.  n. 8 del 14/04/2017

Det. n. 10 del 02/05/2017

Modifica ed integrazione della determinazione del dirigente generale del Dipartimento della
Conoscenza n. 8 del 14 aprile 2017, avente ad oggetto: "Istituzioni scolastiche e formative provinciali
del primo ciclo di istruzione. Ulteriore integrazione di ore di assistenti educatori in convenzione da
destinare a favore degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104,
anno scolastico 2016/2017".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 10 DI DATA 02 Maggio 2017
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Modifica ed integrazione della determinazione del dirigente generale del Dipartimento della Conoscenza n. 8
del 14 aprile 2017, avente ad oggetto: "Istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo ciclo di
istruzione. Ulteriore integrazione di ore di assistenti educatori in convenzione da destinare a favore degli
studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104,
anno scolastico 2016/2017".
RIFERIMENTO : 2017-D335-00016
Pag 1 di 6 
LA DIRIGENTE GENERALE
- vista la propria determinazione n. 8 di data 14 aprile 2017 avente ad oggetto "Istituzioni scolastiche e
formative provinciali del primo ciclo di istruzione. Ulteriore integrazione di ore di assistenti educatori in
convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità
certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, anno scolastico 2016/2017";
- preso atto che nella citata determinazione sono presenti i seguenti errori materiali:
a) al dodicesimo capoverso delle premesse è indicata la nota "n°207863 di data 11 aprile 2017", anziché la
nota n° 207869 di data 11 aprile 2017;
b) al punto 2 del determinato e nell'allegato A) è da riportare il totale di "8.573" ore invece che 8.595 ore;
- considerato pertanto che a seguito del refuso del totale di ore indicato di cui all'alinea precedente si rende
necessario sostituire l'allegato A) della determinazione n. 8 di data 14
aprile 2017;
- vista inoltre la necessità di inserire nelle premesse un diciasettesimo capoverso della determinazione in
parola con la seguente dicitura "considerata la deliberazione di Giunta provinciale n. 2675 di data 20
dicembre 2013, in attuazione dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, si individua la
struttura competente del presente procedimento amministrativo nel Dipartimento della Conoscenza ed il
relativo responsabile nella dott.ssa Livia Ferrario, dirigente generale del medesimo Dipartimento";
- preso atto inoltre che è necessario sostituire l'intero dispositivo della determinazione n. 8 di data 14 aprile



2017, con il nuovo determinato composto dei seguenti 6 punti:
1. di assegnare, per le motivazioni esposte in premessa e tenuto conto delle risorse integrative già assegnate
con determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 105
di data 25 novembre 2016 e n. 125 di data 15 dicembre 2016, all'Istituto Comprensivo Trento 5 - CF.
80016460224, le ulteriori risorse finanziarie pari a euro 4.576,00 al fine di integrare con aggiuntive 22 ore
settimanali per un totale di 8 settimane a partire dal 18 aprile 2017 e fino a fine anno scolastico le ore di
assistenza educativa in convenzione relative all'anno scolastico 2016/2017, come quantificate nell'allegato A)
denominato "Prospetto assegnazione ulteriori risorse finanziarie integrative per studenti con BES - periodo
aprile -
giugno 2017 - a.s. 2016/2017 Primo Ciclo", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di impegnare l'importo di Euro 4.576,00 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario 2017, tenendo
conto che l'esigibilità ricade nell'anno 2017 a favore dell'Istituto Comprensivo Trento 5;
3. di dare atto che, come evidenziato nell'allegato A), con il presente provvedimento si assegnano ulteriori
176 ore annue per gli interventi di assistenza educativa per l'anno scolastico 2016/2017, che vanno ad
aggiungersi alle già assegnate 8.397 ore in convenzione RIFERIMENTO : 2017-D335-00016
Pag 2 di 6 
per l'anno scolastico 2016/2017 previste dalle determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo
grado n. 105 di data 25 novembre 2016 e n. 125 di data 15 dicembre 2016, per un totale generale di 8.573
ore, cifra inferiore al limite fissato di n. 9.000 ore annuali integrative, disposto dal punto 14 degli allegati A)
delle determinazioni del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 27 di data 04 maggio 2016 e n. 34
di data 27 maggio 2016, così come modificato con determinazione n. 105 di data 25 novembre 2016;
4. di derogare al vincolo temporale, fissato al 28 febbraio 2017, di cui al punto 8, dell'allegato A) della
determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 27 del 04
maggio 2016 e ss.mm.ii. per la richiesta di assegnazione integrativa delle risorse per l'assistenza a studenti
con bisogni educativi speciali;
5. di stabilire che la liquidazione dei fondi assegnati di cui al punto 1, avverrà in base alle disposizioni
contenute nella deliberazione di Giunta provinciale n. 1372 di data 28 giugno 2012, modificata con
deliberazione n. 2276 di data 24 ottobre 2013, che definisce le modalità per l'erogazione dei trasferimenti
finanziari alle istituzioni scolastiche e formative provinciali;
6. di confermare tutto quanto disposto con le determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo
grado n. 27 di data 4 maggio 2016, n. 34 di data 27 maggio 2016, n. 48 del 23
giugno 2016 e n. 52 del 6 luglio 2016, queste ultime due modificate dalle determinazioni del Servizio
Infanzia e istruzione del primo grado n. 54 del 19 luglio 2016, n. 87 del 27
settembre 2016, n. 105 di data 25 novembre 2016 e n. 125 di data 15 dicembre 2016 e non espressamente
modificato dal presente provvedimento.;
- preso atto che si rende pertanto necessario modificare ed integrare la determinazione del dirigente generale
del Dipartimento della conoscenza n. 8 di data 14 aprile 2017 e di sostituire il dispositivo e l'allegato A) della
citata determinazione con il nuovo allegato A)
accluso al presente provvedimento;
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118/2011;
- vista la Legge n. 104/1992;
DETERMINA
1. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, la determinazione del dirigente generale del
Dipartimento della Conoscenza n. 8 di data 14 aprile 2017 nel seguente modo:
a) al dodicesimo capoverso delle premesse è indicata la nota "n°207863 di data 11 aprile 2017", anziché la
nota n° 207869 di data 11 aprile 2017;
RIFERIMENTO : 2017-D335-00016
Pag 3 di 6 
2. di sostituire l'allegato A) della determinazione n. 8 di data 14 aprile 2017 con l'allegato A) parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;
3. di inserire nelle premesse della determinazione n. 8 di data 14 aprile 2017, il diciasettesimo capoverso con
la seguente dicitura: "considerata la deliberazione di Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013, in



attuazione dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992,
n° 23, si individua la struttura competente del presente procedimento amministrativo nel Dipartimento della
Conoscenza ed il relativo responsabile nella dott.ssa Livia Ferrario, dirigente generale del medesimo
Dipartimento";
4. di sostituire l'intero dispositivo della determinazione n. 8 di data 14 aprile 2017, con il nuovo determinato
composto dai seguenti 6 punti:
1. di assegnare, per le motivazioni esposte in premessa e tenuto conto delle risorse integrative già assegnate
con determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 105 di data 25 novembre 2016 e n.
125 di data 15 dicembre 2016, all'Istituto Comprensivo Trento 5 - CF. 80016460224, le ulteriori risorse
finanziarie pari a euro 4.576,00 al fine di integrare con aggiuntive 22 ore settimanali per un totale di 8
settimane a partire dal 18 aprile 2017 e fino a fine anno scolastico le ore di assistenza educativa in
convenzione relative all'anno scolastico 2016/2017, come quantificate nell'allegato A) denominato "Prospetto
assegnazione ulteriori risorse finanziarie integrative per studenti con BES - periodo aprile - giugno 2017 - a.s.
2016/2017 Primo Ciclo", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di impegnare l'importo di Euro 4.576,00 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario 2017, tenendo
conto che l'esigibilità ricade nell'anno 2017 a favore dell'Istituto Comprensivo Trento 5;
3. di dare atto che, come evidenziato nell'allegato A), con il presente provvedimento si assegnano ulteriori
176 ore annue per gli interventi di assistenza educativa per l'anno scolastico 2016/2017, che vanno ad
aggiungersi alle già assegnate 8.397 ore in convenzione per l'anno scolastico 2016/2017 previste dalle
determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 105 di data 25 novembre 2016 e n. 125
di data 15 dicembre 2016, per un totale generale di 8.573 ore, cifra inferiore al limite fissato di n. 9.000 ore
annuali integrative, disposto dal punto 14 degli allegati A) delle determinazioni del Servizio infanzia e
istruzione del primo grado n. 27 di data 04
maggio 2016 e n. 34 di data 27 maggio 2016, così come modificato con determinazione n. 105 di data 25
novembre 2016;
4. di derogare al vincolo temporale, fissato al 28 febbraio 2017, di cui al punto 8,
dell'allegato A) della determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 27 del 04 maggio
2016 e ss.mm.ii. per la richiesta di assegnazione integrativa delle risorse per l'assistenza a studenti con
bisogni educativi speciali;
5. di stabilire che la liquidazione dei fondi assegnati di cui al punto 1, avverrà in base alle disposizioni
contenute nella deliberazione di Giunta provinciale n. 1372 di data 28
giugno 2012, modificata con deliberazione n. 2276 di data 24 ottobre 2013, che definisce le modalità per
l'erogazione dei trasferimenti finanziari alle istituzioni scolastiche e formative provinciali;
RIFERIMENTO : 2017-D335-00016
Pag 4 di 6 
6. di confermare tutto quanto disposto con le determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo
grado n. 27 di data 4 maggio 2016, n. 34 di data 27 maggio 2016, n.
48 del 23 giugno 2016 e n. 52 del 6 luglio 2016, queste ultime due modificate dalle determinazioni del
Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 54 del 19 luglio 2016, n. 87 del 27 settembre 2016, n. 105 di
data 25 novembre 2016 e n. 125 di data 15
dicembre 2016 e non espressamente modificato dal presente provvedimento.;
5. di mantenere invariato quant'altro stabilito nella precedente determinazione n. 8 di data 14
Aprile 2017.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00016
Pag 5 di 6 AA 
001 Allegato A)
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2017-D335-00016
Pag 6 di 6 
Allegato A)
PROSPETTO ASSEGNAZIONE ULTERIORI RISORSE FINANZIARIE INTEGRATIVE PER
STUDENTI CON
BES



PERIODO APRILE - GIUGNO 2017 - A.S. 2016/2017
PRIMO CICLO
PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE codice fiscale ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 5 80016460224 22
176 E 4.576,00
Totali primo ciclo di istruzione 22 176 E 4.576,00
Totale ore prima della presente determinazione 8397
Totale generale* 8573
ESERCIZIO
FINANZIARIO 2017
Ore integrative settimanali di assistenza educativa in convenzione dal 18/04/17 (8 sett.)
totale ore integrative aprile - giugno 2017
(8 sett.)
Assegnazione finanziaria integrativa periodo aprile -
giugno 2017
(8 settimane)
E 26/ora (*) Il totale è dato dalla somma delle ore integrative assegnate con il presente provvedimento con le
determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado:n. 105 di data 25/11/2016e la n. 125 didata
15/12/2016


